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Danmark i Tidens Strøm.

Tale holdt ved De samvirkende Fagforbunds Generalforsamling den 8. Maj 1934.
Af Th. Stauning.

Man har længe kunnet se, at nye Tider var i Frembrud, — man har siden Krigens Udbrud i
1914 ventet at se gamle Systemer falde og nye Principper blive anerkendt; men det var næppe
mange, som ventede Udviklingen paa den Maade, som det blev.
Krigen gav Menneskene mange Kort paa Haanden. Vi oplevede Kapitalismens Udnyttelse af
Krigen, vi oplevede forfærdelige Udskejelser, vi oplevede, at 10 Mill. Mennesker — 3 Gange
Danmarks Befolkning — blev dræbt, men Opgøret i hvert Land førte ikke til Sejr for Freds-
tanken.
Arbejderklassen var ikke moden, den internationale Idé var underlegen for den nationale Idé,
og Revanchetanken var ikke en Gang udelukket fra Arbejderbefolkningerne.
End ikke international Solidaritet blandt Arbejderne var udviklet til Fuldkommenhed. Det kan
let opgøres, hvor meget Landene har ofret paa den internationale Solidaritet. Vi maa ogsaa
selv erkende, at naar international Solidaritet krævede Prisgivelse af nationale Interesser, saa
var Valget ikke let. Man har talt om Boycot, men ikke kunnet effektuere denne Form for
Solidaritet.
Det Land blandt de store Lande, der var videst udviklet — Tyskland — havde dog ikke en
modnet, demokratisk Arbejderbefolkning, Fagforeninger og Parti hvilede paa Teorier, men ikke
paa praktisk Indsats, og Oplysningen om Organisation og Politik var ikke trængt vidt frem
udenfor de store Byer. Garnle Tiders Forestillinger havde trods alt en betydelig Magt i tysk
Natur.
Det tyske Socialdemokrati havde en Ledelse med rigtig Forstaaelse, mere frigjort for
Revanchetanken end andre, klar over, at Republik og Folkestyre rnaatte være Grundlaget, og
rede til at arbejde for international Solidaritet.
Vi har ganske særlig Grund til Taknemmelighed for betydningsfuldt Samarbejde og loyal
Forstaaelse, udvist af det tyske Broderpartis Ledere i alvorlige Situationer efter Krigen, da de
andre krigsførende Nationer afgjorde Grænseforholdet mellem Tyskland og Danmark.
Det tyske Socialdemokrati hjalp os til at overvinde den nationale Strid, og havde vort
Broderparti ikke lidt den sørgelige Skæbne, var Grænsespørgsmaalet ikke mere aktuelt for de
to Lande, — Der er desværre andre og farligere Stemninger oppe i det nye Tyskland.
Den tyske Befolkning var ikke fulgt med og fulgte ikke Tidens Udvikling. Den Del af
Befolkningen, der syntes at være bedst skolet, stod dog stadig paa Teorier og Synspunkter fra
Undtagelseslovens Tid og kunde ikke forstaa moderne, positiv Politik.
Derfor vandt Ruslands Udsendinge forholdsvis stort Terræn i Tyskland, og derfor tabte
Socialdemokratiet Magten, og Reaktionen vandt Sejren.
Naar jeg taler om international Solidaritet, tør man vel ikke forbigaa Rusland. Dette Lands
Arbejderbefolkning og socialdemokratiske Agitatorer fik mange Vidnesbyrd om international
Solidaritet før Krig og Revolution. Til Gengæld har Diktatorerne, som udøver politisk Organisa-
tions Magt, intet andet budt os end Ruslands Vilkaar. Man har krævet, at vi skulde tilintetgøre,
hvad her er skabt, i den Tid, da Ruslands Underklasse var berøvet enhver Ret, og derefter skal
vi begynde forfra med et System, der er i Strid med de Forestillinger om Frihed, som vi har
levet paa.
Og endelig maa jeg endnu nævne, at vi endog savner en af de nordiske Nationers Arbejder-
Organisationer i den Organisation paa international Grund, som findes.
Jeg har fremsat disse pessimistiske, men sande Betragtninger for at have den rigtige Baggrund
for Bedømmelse af, hvad der sker i Nutiden og kan blive fornødent i Fremtiden.
Jeg bryder ikke Staven over international Samvirken. Vi skal bevare, hvad der forefindes, og
arbejde med deri.
Baade Arbejdernes Internationale og Nationernes Forbund viser sig at være svage Spirer; men
det maa være en Pligt for dem, som vil international Forstaaelse, Samarbejde og Fred, at yde
deres Bidrag og øve deres Indflydelse inden for de Organer, der forefindes.
Foreløbig er Verden ikke gaaet frem i international Forstand. National Selvhævdelse og
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Afspærring har tværtimod været Maalet i de sidste 5 Aars politiske Udvikling, og det kan ikke
holdes ude som noget, der ikke vedkommer Fagforeningerne.
Man siger, at Fagforeningerne er ikke politiske Organisationer, og ved Hjælp af denne
Talemaade søger Kommunisterne at gøre dem til kommunistiske Organisationer — altsaa
politiske.
Sømandsstrejken fornylig viste os, at den politiske Ledelse førte Organisation og Arbejdere ud i
en politisk Aktion, som først og fremmest havde politiske Maal. Det var »Arbejderbladet«s
Strejke, og dens Opgave var at skabe Vanskeligheder for Statsmagten, for Regeringen, at
fremkalde Slagsmaal med Politiet, eventuelt endnu videre gaaende Opbud af Magtmidler og
dermed Splittelse af Arbejderklassen — og Regeringens Fald.
Det er taabeligt at bilde sig ind, at Fagforeningerne kan holdes fri for Politik. Hvis de skal
varetage Arbejderklassens Interesse, maa de være i intim Forbindelse med det
socialdemokratiske Parti, og de maa holde sig fri for den politiske Agitation, som kun tilsigter
at bryde den Mur af Enighed, der er Arbejderklassens Styrke.
Men heraf følger ogsaa, at Fagforeningernes Mænd maa tænke politisk og tilpasse
Organisationens Arbejde efter de ændrede Vilkaar, som Verdens forandrede økonomiske Politik
byder Arbejderne og deres Organisationer.
I adskillige Aar efter Krigen var det klart, at den økonomiske Konkurrencekamp øvede
Virkninger paa Arbejdsforholdene. Nye Stater som Polen og Czekoslovakiet havde
Arbejdsbetingelser, der var af stor Virkning i Konkurrencen. Tekstil-, Beklædnings- og
Skotøjsindustri kan særlig tale med derom.
Partiet fastholdt imidlertid af principielle Grunde den gamle Toldpolitik — eller rettere
Frihandelspolitik.
Endskønt Afspærringen var begyndt — i hvert Fald over for Arbejdstilladelse og Udvandring —
var man yderst betænkelig ved at gaa over til nogen Beskyttelse for det industrielle Arbejde,
og Fagforeningerne holdt Lønnen oppe og fik den Tilslutning, som kunde ydes af Partiet.
Nu og da oplevede vi, at Fagforeningsledelser krævede Beskyttelse ligesom deres
Arbejdsgivere, og ved Partikongressen i 1927 lykkedes det at faa vedtaget saa meget, som var
fornødent baade i Forhold til Arbejderne og i Forhold til den politiske Diskussion.
Jeg tror, den lange Tids Modstand var en Fejl; men nu er det overstaaet, og nu er Beskyttelsen
en aabenbar Kendsgerning.
Valget i 1926, hvor Arbejderne i stor Udstrækning holdt sig hjemme, var et tydeligt Vidnesbyrd
om visse Fags Misfornøjelse over, at der ikke var sat stærkt nok ind paa at beskytte Industrien.
— Det bør dog nævnes, at det bestaaende Misforhold i Arbejdslønnen ogsaa er et Vidnesbyrd
om den ringe praktiske Indsats for international Solidaritet. Arbejdslønnen var visse Steder og i
visse Fag en Sjettedel af Lønnen i Danmark.
Den økonomiske Situation har imidlertid udviklet sig endnu værre i de sidste 5 Aar end i de
første Aar efter Krigen.
Rationaliseringen gennemførtes med stor Styrke, særlig i Tyskland, Konkurrencekampen blev
voldsommere, og mange store økonomiske Interesser tørnede sammen. Tyskland, som var
berøvet Kolonierne, søgte ind paa andre Markeder; men da Købeevnen overalt var svækket og
yderligere nedsaltes ved den voksende Arbejdsløshed, blev Markederne overfyldt, og Priserne
trykkedes ned.
En almindelig Krisetilstand besatte Verden. Landbrugsprodukter, baade Raastoffer (Korn) og
forædlede Varer, sank til Priser som aldrig før, og ny Arbejdsløshed var Følgen.
Som Baggrund for det, jeg ønsker at fremføre for Forsamlingen, maa jeg da give et Billede af
Verdenstilstanden i nogle Tal.
Krigen, Krigserstatninger, nye Staters Opstaaen, spærrede Markeder og Indtog paa nye,
Rationalisering og forøget Arbejdsløshed m. v. fremkaldte Krisen: Større Indkøb end Salg,
formindsket Pengeværdi, Prisfald, formindsket Produktion, forøget Arbejdsløshed, ingen Købe-
evne.
Eksport-Værdien af Udenrigshandelen for de 20 Lande, der havde den største Eksport, var i
danske Guldkroner:

1929  90,000 Mill. Kr. 
1932 faldet til 34,000 Mill. Kr.
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Alle Eksportlande maatte føle det.
Danmarks Eksportværdi var i 1929 1700 Mill. Kr., hvoraf 96 Mill. var Genudførsel af fremmede
Varer.
Af det samlede Beløb var 1400 Mill. Kr. Værdien af Landbrugseksporten. — Vor Industri-
Eksport var altsaa kun 2—300 Mill. Kr.
Fra de 1700 Mill. Kr. faldt Eksportværdien til godt 1000 Mill. Kr. i 1932, deraf 812 Mill. Kr.
Landbrugsvarer. — I 1933 Landbrugseksport 850 Mill. Kr., og anden Eksport er ogsaa i nogen
Stigning.
Denne Udvikling var selvfølgelig en Katastrofe for et Erhverv, der udelukkende er baseret paa
Stor-Eksport. Følgen var Indskrænkning af Folkehold og Indskrænkning af Forbrug hos
Skræder, Smed og andre Haandværkere.
Det store Fald skyldes dels mindre Aftagning, men ogsaa det vældige Fald i Priserne, som
foregik 1930—31 og 1932.
Prisbevægelsen ramte særlig Landbruget, som havde den store Overproduktion i Forhold til
Købeevnen. Udlandets Kornpriser var fantastisk lave og trykkede altsaa Prisen for den Del af
Landbruget, som producerer Korn. Men lignende Fald skete for de forædlede Varer. I Aaret
1932 var Pristallet for animalske Varer 86 — altsaa 86 Øre for den Varemængde, der i 1913
betaltes med l 00 Øre. I Januar 1933 var Pristallet endog kun 84.
Der har ikke været noget tilsvarende Fald for Industrivarer, hvilket naturligvis i nogen Grad
skyldes Organisation og Opretholdelse af Lønnen, men ogsaa Trust- og Karteldannelser, som
opretholder meget høje Priser. 
Og alt dette er naturligvis til Skade for Landbruget og for dettes Arbejdere.
Jeg skal nævne nogle af de udregnede Pristal — altsaa i Forhold til 100 i 1913:
Fødevarer, animalske, 84 ved Aarets Begyndelse og i Løbet af Aaret Svingninger mellem 84 og
111, under Paa-virkning af den særlig afpassede Krisepolitik.

Gødningsstoffer 94. 
Foderstoffer 101. 
Huder, Læder, Skotøj 117. 
Brændsel og Smøreolie 124. 
Træ og Papir 138. 
Kemisk tekn. Varer 154. 
Kalk, Cement, Mursten 176. 
Metaller, Metalvarer 180. 
Tekstil og Konfektion 192.

Det er let forstaaeligt, at dette er uholdbart. Landmanden fik 14—16 pCt. mindre end i 1913
for den samme Varemængde, men skal betale indtil 92 pCt. over 1913-Prisen for andre Varer.
Nogle af hans Raastoffer er i Niveau med Eksportprisen, f. Eks. Foderstoffer og
Gødningsstoffer, men de er ikke ene afgørende for Produktionsprisen. Landmanden skal have
Brændsel og Olie, der er 24 pCt. over Prisen i 1913; han skal have Træ, kemisk-tekniske
Varer, Murerarbejde, Maskiner — og han skal have Fodtøj og anden Beklædning, og for alt
dette, som maa indgaa i Produktionens Omkostninger, skal altsaa betales l 7—92 pCt. over Pri-
sen i 1913. — Resultatet kan ikke blive godt.
Vi har modsat os den saakaldte Tilpasning ved Nedskæring, fordi den er uretfærdig, men det
var nødvendigt at søge Tilpasning paa anden Maade.
Landbrugsproduktionen vilde uden Assistance være brudt sammen, men Krak og Sammenbrud
er aldrig nogen gunstig Jordbund for Arbejdernes Beskæftigelse. Dertil kommer, at
Landbrugserhvervet er afgørende i økonomisk Henseende for Haandværk og Industri. —
Landbrugets Betydning er: 1) som Forbrugere, 2) som Eksportører. I førstnævnte Egenskab
beskæftiger det besiddende Landbrug — ca. 200,000 Familier, d. v. s. en Million Mennesker —
talrige Haandværkere og Industrielle med deres Arbejdere.
Som Eksportører er Landbrugets Folk afgørende for Opretholdelse af industriel Produktion.
Vi savner Raastoffer: Kul, Jern, Staal, Bomuld, Træ. Metaller, Olie o. m. a.
Disse Varer, der skal købes i Udlandet, kræver udenlandske Betalingsmidler eller Guld. Det
sidste har vi ikke, og det første faas kun ved Salg af danske Produkter. Industri og Fiskeri
sælger for 200, maaske op til 300 Mill. Kr., naar vi er heldige; men vi indførte i 1929 for 1715
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Mill. Kr. fremmede Varer:
Til Landbruget Eaastoffer ............................... 298 Mill. Kr.
Nærings- og Nydelsesmidler ............................274 Mill. Kr.
Raastoffer til Industrien ................................. 240 Mill. Kr.
Halvfabrikata til   do.         ..............................397 Mill. Kr.
Færdige Industrivarer (derunder Maskiner) ....… 341 Mill. Kr.
Brændsel, Belysning ..................................... 165  Mill. Kr.

For 1000 Mill. Kr. Varer var altsaa nødvendige til Industri og Haandværk, for 300 Mill. Kr. til
Landbruget.
Af Hensyn til disse Interesser maatte Landbrugs-Produktionen holdes oppe, og derfor maatte
en særlig Lovgivning finde Sted — ogsaa en Lovgivning sigtende paa Hævelse af Priserne, og i
første Linie kunde nogen Indflydelse øves paa Hjemmemarkedet.
Det har ikke været Spørgsmaal om, hvorvidt man kunde lide Bondestanden eller ikke, men et
Spørgsmaal om Arbejderbefolkningen var tjent med Krak og med Tab af Landbrugets Marked i
Udlandet.
Indtil 1929 mente man, at Danmarks Landbrug havde en privilegeret Stilling som Eksportør til
England og Tyskland. De to Lande af tog for henholdsvis 960 Mill. og 340 Mill. Kr. Andre Lande
af tog altsaa ialt kun for 100 Mill. Kr. Landbrugsprodukter.
Men Krisen førte de andre Lande til Forsøg paa Selvforsyning. Afspærring iværksattes ved Told
(saaledes i Tyskland) og ved Forbud eller Kontingentering — altsaa Fastsættelse af det
Kvantum, som maa indføres. — Og videre førte det ind paa en planmæssig Økonomi, Fast-
læggelse af Plan for Indførelse i Forhold til Afsætning, til Spærring for Laan, Foranstaltning til
Sikring af Valutaen = Pengenes Værdi. Vi maatte hurtigt indrette os paa at afløse
Planløsheden, som raadede i Handels-Omsætningen, og vi maatte med den formindskede
Afsætning ogsaa gribe til mere Selvforsyning. Eksempler: 1929, da vi solgte for 960 Mill. Kr. til
England, købte vi kun for 263 Mill. Kr. Vi solgte for 340 Mill. til Tyskland og købte for 588 Mill.
Vi solgte for 1 8½ Mill. til Amerika, men købte for 239 Mill. Og saaledes lige planløst over hele
Linien. — Det er Kapitalismens Væsen.
Under de ændrede Vilkaar kræves det, at vore Indkøb skal staa i rimeligt Forhold til vor
Afsætning i paagældende Land. Derfor var Valutacentralen en Nødvendighed — baade for at
sikre Afsætning for Landbruget og for at beskytte os selv imod planløs Import uden Mod-
Ydelse. Nu bestemmer Statskontoret, hvor mange Varer, der maa købes i de forskellige Lande,
og dirigerer saaledes Indkøbene fra Markeder, der ikke køber hos os, til Lande, der har
Interesse som Aftagere.
I 1933 steg vort Indkøb i England saaledes fra 255 til 355 Mill. Kr., og der kræves stadig
Forøgelse. Vort Indkøb i Tyskland er formindsket fra 588 Mill. til 287½ Mill.
Der er altsaa ikke fri Vareomsætning og ikke Frihandel. Valuta-Attest gives fortrinsvis til
Raastoffer og i svindende Grad til Færdigvarer, naar saadanne kan fremstilles her i Landet.
Andre Steder følger man de samme Principper og udvikler Selvforsyningen eller Forsyningen
fra Kolonier og Lande, der staar i Forbindelse med Moderlandet (England-Australien, Ny
Zeeland).
For nu at bevare Markeder har vi ogsaa paa anden Maade maattet give Afkald paa Friheden.
Land efter Land har vi forhandlet med. Vi har købt et vist Antal Heste i Polen og har til
Gengæld faaet Tilladelse til at sælge visse Industriprodukter. Vi har solgt Kreaturer til Belgien
og maa aftage visse andre Varer.
Ogsaa mere varige og omfattende Handels-Aftaler er sluttet, særlig med England. Her er det
bestemt ved Kontingentering, at vi har Ret til at tilføre Markedet en vis Procentdel af hele
Tilførslen, men vi er ogsaa pligtige at levere en bestemt ugentlig Mængde af en bestemt Kvali-
tet, og i Forhold hertil er der altsaa Aftaler med andre Lande om deres Kontingent. Denne Form
er foreløbig kun gældende for Flæsk (Bacon), og den har været god, thi den gav Stigning i
Prisen.
Af Smør har vi en meget stor Produktion og kan altsaa sælge i England, men vi er stærkt
trykket af de Fortrin, som Australien og Ny Zeeland har opnaaet. Danmark er slaaet ud som
Hovedleverandør af Smør. Aarene 1909—13 leverede Australien og Ny Zeeland tilsammen 53

4



Copyright Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv – 2004
Arbejderne og Krisen, AOF 1934

Mill. kg af Verdens Smørforbrug, men nu er de to Lande naaet til at levere fire Gange saa
meget, nemlig 215 Mill. kg. — Og disse Lande staar England nærmere end Danmark.
Paa Grund af Masse-Udbudet er Prisen lavere end nogensinde før, og vi har maattet medvirke
til forøget
Smørforbrug og højere Priser, derunder var ogsaa en Margarine-Afgift fornøden, da man
maatte afværge, at Forbruget flyttedes til denne Vare, og det er muligt, at videregaaende
Lovgivning kan blive fornøden.
Et andet Dogme har ogsaa maaltet vige, nemlig i Kornspørgsmaalet. Det helt urimelige Forhold
med Dumping-Priser paa 5—6—7 Kr. for udenlandsk Korn var ødelæggende for dansk
Kornproduktion. Det var naturligvis en Fordel, at Svineproducenterne fik billigt Korn og solgte
Flæsk til stigende Priser. Men det var lidet rimeligt, at den, der producerede Korn, skulde
betale Tilskud til Produktionen og sælge det til en anden Landmand, der ved at fylde det i Svin
indvandt to, tre Gange Indkøbsprisen ved Salg af Flæsket.
Som der er øvet alvorlige Indgreb i Handelens Frihed, er der lagt Plan for Landbrugets
Økonomi ved Love om Svineregulering, om Smør og Margarine, om Destruktion af
Kreaturbestanden og om Korn-Afgift.
I Forvejen, eller ved Siden af, er der lovgivet og sat Pris paa Sukkerroer og paa færdigt
Sukker. Ligeledes paa Kartofler, og der er fastlagt en vis Kartoffelmels-Produktion i Stedet for
Import, og endelig er som bekendt ogsaa Spritproduktionen under Kontrol, og Priser fastsættes
ved Hjælp af Statsorgan.
Disse Træk aabenbarer den nye Verdenstilstand, de nye Opgaver for det politiske Liv og viser
ogsaa, at Fagforeningerne maa drage Lære af den nye Tilstand og indstille sig derefter.
Af Interesse for Fagforeningerne er det, at der ogsaa udenfor Landbrugs-Omraadet er iværksat
store Statsforanstaltninger.
Jeg skal ikke opholde mig ved Socialreformen med ny og forbedret Arbejdsløshedsforsikring —
ogsaa med Krisekasser, heller ikke skal jeg opholde mig ved de Led i Kriseforligene, der har
givet 130 Mill. Kr. ekstraordinær Hjælp til Arbejdsløse fra Oktober 1931.
Endnu mere Betydning har det haft, at store, offentlige Arbejder er fremskyndet til Udførelse,
og at Midler er stillet til Raadighed, saa det lammede Byggeri atter kom i Gang.
Det har haft stor Betydning for Beskæftigelsen og for Arbejdsgivernes Holdning til
Lønspørgsmaalet, at der i disse Aar sattes 500 Mill. Kr. ind i offentlige Arbejder eller som
Støtte til private Arbejder, men det giver naturligvis ogsaa visse Forpligtelser.
Ved Udgangen af 1933 var Antallet af beskæftigede i Haandværk og Industri steget med
42,000 siden Aarets Begyndelse, og Stigningen er nu større end ved denne Opgørelse.
Det har været Maalet for vore Kriseforanstaltninger, for Prishævning, for Sikringen af
Arbejdsfred og for Løsning af Slagterikonflikten. Det første og vigtigste for Arbejderklassen
maa være at have Beskæftigelse for Masserne og at have dem indenfor Organisationen.
Altfor mange er gledet udenfor Organisationen, og jeg benytter Lejligheden til at henstille, at
man søger at finde en Løsning, thi vi bør ikke i Længden have den Urimelighed, der kalder sig
»De Uorganiseredes Landsforening«.
Jeg beder nu fastholdt, at den hele ændrede Verdenssituation selvfølgelig har sit Udspring fra
de store Lande. Vi har ikke haft noget Valg, hvis vi vilde opretholde Handel og dermed
Produktion, men disse nye Forhold med Baand paa Næringslivet og højtidelige Aftaler med
andre Lande kan ikke være uden Virkninger for de fagligt organiserede Arbejdere. Det er en
Selvfølge, at Arbejderne maa hævde Retten til Strejke, men i deres egen Interesse maa de paa
visse Omraader søge at undgaa Strejke.
Naar Staten ved Handels-Aftaler har garanteret visse Leveringer og er forpligtet at sikre visse
Indkøb af Varemængder fra det andet Land, kan tilfældige Grupper af Befolkningen ikke bevare
en Frihed til at omstyrte den hele, møjsommeligt opbyggede Ordning.
Liberalismens Tid er forbi, og Kræfternes frie Spil anerkendes ikke. Vi lever nu under
kontroleret og reguleret Kapitalisme, men det giver ikke ukontroleret Frihed for andre Magter
og Retninger. Vi har ikke Raad til at lade alt falde for at bevare Friheden til Slagsmaal, der
ligger udenfor den Linie som de almindelige, organiserede Arbejdere har valgt. Af de Grunde,
som er fremgaaet af, hvad jeg har sagt, maatte der gribes ind i Slagterikonflikten, og det var
nødvendigt at træffe Foranstaltninger, som kan lære begge Parter, at nu staar højere
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Interesser paa Spil. Arbejdsgiverne havde forlangt Lønreduktion paa 4—5 Kr. ugentlig, og
Arbejderne havde forlangt Lønforhøjelse paa 5—10 Kr. ugentlig.
Forsøg paa at nærme Parterne til hinanden lykkedes ikke. Der var maaske baade L. S.-Mod og
revolutionær Kraft bag Kravene. Men i alles Interesse maatte denne Konflikt afbrydes. Det var
ikke blot en Interesse-Konflikt mellem Arbejdere og Arbejdsgivere, men en Konflikt, hvori
Samfundets Interesser var Indsatsen. Naar Staten har paataget sig Levering af en vis
Varemængde pr. Uge og har lovet Gengæld med Hensyn til Indkøb, saa er det ikke alene i
Arbejdernes, i Svineproducenternes, men i hele Samfundets Interesse, at Forpligtelserne
overholdes.
Vi erfarede, at det engelske Marked vilde træffe Aftaler, i hvert Fald for en Tid, med andre
Landes Leverandører for Levering af op imod 30,000 Svin pr. Uge, og den Risiko vilde vi ikke
byde de danske Producenter og Arbejdere. Var det først sket, at andre Lande havde taget vor
Del af Kontingentet, saa er det sandsynligt, at lang Tid var gaaet, før vi igen havde faaet vor
Plads, og det vil sige, at Halvdelen af de danske Slagteriarbejdere havde faaet Lov at vente
længe, maaske for stedse, paa at komme i Arbejde igen.
Det var 5000 Slagteriarbejdere og Ledelsen for Slagterierne, der spillede, og det Spil var
Hasard om Landets Interesser. — Det vil man forstaa af, hvad jeg forud har sagt.
Havde vi ikke haft Mod til at gribe ind i den Konflikt, saa er det muligt, at Kunden var blevet
hos de midlertidige Leverandører og ingen havde Sikkerhed for Tilbagevenden.
Den nævnte Gruppe, med de modstridende Interesser, kunde ikke faa Lov at bestemme over
Landets udenrigspolitiske og handelspolitiske Stilling, lige saa lidt som nogle Hundrede
Grosserere, der er yderst misfornøjede med Statens Indgreb paa deres Omraade.
Det reelle Udfald af Ordningen i Slagterikonflikten kan ikke oprøre nogen. Dette Fags Arbejdere
kom til at fortsætte paa samme Vilkaar som alle andre. Lønnen forblev uforandret, men der
sikredes paa forskellige Ornraader visse Fremskridt og Forbedringer, og der er næppe noget
ondt i, at et Fag, der staar udenfor Centralorganisationen, maa dele Kaar med andre
Arbejdere, navnlig i en Tid, der stiller særlige Krav til Samfundet paa Svineproduktionens og
paa Landbrugets Vegne.
Det er en Vildfarelse, hvis Slagteriarbejderne tror, at de arbejder i en særlig sikret eller
monopoliseret Virksomhed. Hvad jeg allerede har nævnt om Smørproduktionens Stilling viser,
hvorledes det danske Landbrug er truet.
Den Planøkonomi, som Svineproduktionen er Led af, er anerkendt af Landbruget, og indenfor
visse Grænser, saaledes som de nu er afstukket, maa de ogsaa anerkendes af Arbejderne. Der
maa være Orden i det økonomiske Liv og i vor Handels- og Pengepolitik, og derfor maa der
ogsaa ske en Omstilling af Fagorganisationernes Liv og Virksomhed i Overensstemmelse med,
hvad Tiden kræver.
Det er tydeligt, at andre Bevægelser handlede i Modsætning til Regeringen. Den moderne
Landmandsbevæ-gelse, L.-S., havde egentlig ikke saa meget imod Strejken. Dennes Ledere
haabede, at en længere Tids Standsning vilde medføre en Svækkelse af Landets økonomiske
Stilling og et nyt Fald i Kronekursen, saaledes som uforstandige Landmænd ønsker. Men det er
klart, at det ikke havde gavnet Landmændene, hvis der samtidig var sket en Formindskelse af
Leveringerne, og det havde saa absolut været til Skade for Arbejderne, som havde opnaaet en
af Kronesænkning affødt Prisstigning. Det er nødvendigt at være paa Post overfor
Kronesænknings-Ideer, som er i Strid med den almindelige Udvikling. Hvad der skete i 1933,
svarede til Udviklingen i de Lande, der konkurrerer med os, et Forsøg nu vil være: i Strid med
Udviklingen og Landets Interesser.
Men Slagterikonfliktens Afslutning ved Voldgift er ikke vor eneste Oplevelse.
Ved Nytaarstid forrige Aar vedtog Rigsdagen en Lov, der afsluttede Aarets Konflikt paa en god
Maade.
Vi var netop ved at afslutte et Kriseforlig, der satte Millioner ind for at sikre Gang i
Produktionen, og det var da ganske urimeligt at se alt Arbejdet standset, fordi Arbejdsgiverne
vilde forsøge at faa 20 pCt. Lønnedsættelse.
Ved et Lovforslag blev det afværget. Jeg fik vedtaget en Lov, der forbød Arbejdsgivere at lave
den bebudede Lockout for at opnaa Lønnedsættelse, og samtidig forbød Loven naturligvis nye
Strejker i et Aar, men den forlængede samtlige Overenskomster uforandret — saaledes som
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Fagforeningerne havde ønsket det, indtil Begyndelsen af Aaret 1934.
Jeg har nok set enkelte Arbejderforsamlinger protestere, men jeg véd ikke, hvad de
protesterede imod. Der var intet Fags Arbejderorganisation, der havde opsagt. Derimod havde
Arbejdsgiverorganisationen opsagt og krævet 20 pCt. Lønnedsættelse. Dette var en Udfordring
til Samfundet paa samme Tid som Rigsdagen vedtog at bringe store Ofre for at stimulere og
opretholde Produktionen. Denne Udfordring blev mødt paa rette Maade.
Lønnedskæringen blev forkastet af Rigsdagen, og man gik ind i en Tid, der krævede Orden og
Arbejdsro, og det gav Loven af Januar 1933.
I Tiden mellem Konflikterne af 1933 og 1934 vedtog Rigsdagen en ny Lov om Forligsmandens
Virksomhed. Denne Lov udbyggede den Mæglingsinstitutiori, vi kender, og gav hidtil savnede
Regler for Afstemninger ved Afslutning af Konflikter. Det var maaske noget nyt her skete, men
det var en Nødvendighed og en Styrkelse af Centralisationen.
Det kan ikke være saaledes, som vi før har oplevet det, at en lille Gruppe modsætter sig et
Forligsmandsforslag og derefter tvinger 100,000—200,000 Arbejdere til at fortsætte en faglig
Kamp. Hvis man gaar ud i Kampen i Fællesskab, bør den ogsaa slutte i Fællesskab, ved Fler-
tallets Afgørelse.
Det er derom, Loven giver Bestemmelser, som ogsaa indeholder en Tilskyndelse til at stemme.
Der gaar ved hver Afgørelse af en Konfliktsituation nogle Hundreder eller nogle Tusinder, der
ikke vil stemme. Deres oprigtige Ønske er, at Konflikten sluttes, at Arbejdet gaar sin Gang.
Men at blive hjemme er det letteste, og saa slipper man for at afsløre sit Sindelag — og bag-
efter kan man endda skælde ud over den usle Afgørelse og det slette Forlig.
Der er ikke Grund til at vise de fejge Hjemmesiddere noget særligt Hensyn. Fagenes
Medlemmer bør møde og stemme, naar de ønsker at bevare det upraktiske System for
Afgørelser. Det mest praktiske er naturligvis at give Mandat til en ansvarlig Repræsentation til
Forhandling og Afslutning af Overenskomst, men det giver naturligvis ikke Kommunister den
Adgang til Spektakel, som Afstemningerne betyder. — Det er forøvrigt saare betegnende, at
Kommunisterne aldrig kan faa Frihed og Indflydelse nok her i Landet, de raaber paa
Afstemning og Selvbestemmelsesret ved enhver Lejlighed, men i Rusland har Arbejderne ikke
Gnist af Selvbestemmelsesret. Der bestemmes alt ved Dekreter. Løn, Arbejdstid, Varepriser o.
s. fr. Der er Forbud imod Strejker, ikke et enkelt Aar, men bestandig, og der er ogsaa Forbud
mod, at Enkeltmand forlader Arbejdet.
I en saakaldt Arbejdslov for Sovjetrepubliken (af 1932) finder man saaledes følgende
Bestemmelse af Central-Eksekutivkomiteen og Folkekommissærernes Raad:
I Tilfælde af blot én Dags Arbejdsforsømmelse uden antagelig Grund bliver vedkommende
Arbejder eller Funktionær afskediget fra Fabriken eller Institutionen og mister Retten til de
Levnedsmiddel- og Varekort, som han har faaet som arbejdende i vedkommende Fabrik eller
Institution, ligesom han mister Retten til at bo i den Lejlighed, som han har faaet til Bolig af
vedkommende Fabrik eller Institution.
Underskrifterne er:
Kalinin og Molotov, og det er altsaa dem, der bestemmer over Arbejdernes Liv og Velfærd.
Den Straf, her bestemmes, er værre end noget andet, thi i Rusland kan man ikke med en
Arbejders Indtægt skaffe sig Føde og Husly uden de Varekort, der fratages den, der blot en
Dag udebliver fra Arbejde. Den, der har Penge nok, kan klare sig ved Hjælp af de ulovlige, men
taalte Handelsfolk, Arbejderne er derimod prisgivet Sult og Elendighed, hvis han falder i
Unaade.
De danske Fagorganisationer maa foretrække den Selvbestemmelsesret, som er givet — ogsaa
ved Loven om Forligsmanden. —
Det er demokratisk Flertalsafgørelse, her er indført, og det er en Lovfæstelse af Begrebet: »Alle
i samme Baad.«
Maaske hindrer det i visse Tilfælde, at en enkelt Gruppe tiltvinger sig en Fordel, men den Art
Fordele maatte i Reglen betales dyrt af den store Masse, af dem, der blev terroriseret til at
gøre Kampen med, paa Trods af sund Fornuft.
De tre Love, jeg nu har omtalt, er Nyheder for Fagforeningsbevægelsen, men man maa huske,
at de er Led i det Verdenssystem, som nu er indført.
Fagforeningerne maa, som alt andet, indstilles til at virke i Overensstemmelse med
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Arbejdernes Interesser under alle Forhold.
Naar Samfundsfunktionerne socialiseres, som Tilfældet er, maa ogsaa Fagforeningerne
socialiseres. Deres Opgave har al Tid været social — samfundsmæssig, og den Opgave træder
stærkere frem nu end før.
Man skal ikke følge Ruslands Eksempel og fraskrive sig enhver Ret til Strejke, men man maa
søge at indføre Former for Organisationernes Virksomhed, hvorved Indflydelse øves uden at
gøre Brud paa de betydelige Interesser, som Arbejderne ogsaa har i den økonomiske Til-
rettelægning af Handel og Produktion.
Det er ikke af Hensyn til andre, at saadan Omstilling af Organisationsarbejdet maa foregaa,
men af Hensyn til Arbejderne selv. De lange oprivende Kampe betaler sig sjældent, og de er i
hvert Fald ganske uforsvarlige som aarligt tilbagevendende Program.
Det maa være Fagforeningernes Sag at øve Indflydelse paa det politiske Liv. Det skal ikke
være Arbejdsgivere og Grosserere, som alene bestemmer Udviklingens Gang, og det bliver det
heller ikke, naar Arbejderklassen opdrages til at fastholde den politiske Indflydelse, som vi har
opnaaet.
Fagforeningerne har deres Opgaver paa det økonomiske Omraade, men i vor Tid og i den
Fremtid, vi kan se ud til, vil de økonomiske Opgaver være knyttet til politisk Virksomhed, og
derfor maa denne Virksomhed plejes med samme Interesse som anden Virksomhed.
En indgaaende Drøftelse og Tilrettelægning af Arbejdet er fornøden, og Fagforeningerne bør
sikkert tage Initiativet ogsaa for at faa Arbejdsgiverforeningen moderniseret.
Det er ikke naturligt, at der hvert Aar lyder Kampsignaler. Hvis rigtig Forstaaelse er til Stede,
burde Organisationerne kunne enes om mange Ting, der har Forbindelse med de Samfunds-
Interesser, der ikke tages Hensyn til, naar Kampsignalerne lyder.
Vær paa Vagt for Demokrati og Folkestyre. —
Vi vil ikke, at danske Arbejdere skal opleve det tyske Folks Skæbne, og derfor vil
Fagforeningerne sikkert medvirke til Opretholdelse af Enighed og Sammenhold og til Bevarelse
af en inderlig Forening mellem Fagforeningerne og vor politiske Bevægelse.
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